
Nie chcemy żadnego "rynku wiedzy"! 
Wezwanie do mobilizacji europejskiej przeciwko Strategii Lizbońskiej 

w zakresie szkolnictwa wyższego i badań naukowych.
 
Szczyt szefów państw i rządów Unii Europejskiej, zaplanowany na marzec 2010 r. przypadnie na dziesięciolecie 
wdrożenia strategii  lizbońskiej.  W porządku obrad Rady Europejskiej jako priorytetowe zostały wymienione 
punkty dotyczące oceny i realizacji tejże strategii zapoczątkowanej w 2000 r., która, między innymi, obejmuje 
polityki prowadzone we wszystkich państwach członkowskich dotyczące "modernizacji" krajowych systemów 
badawczych i edukacyjnych (kształcenie podstawowe, średnie, wyższe, tzw. „edukacja przez całe życie"). 

Zadeklarowana idea stworzenia "społeczeństwa wiedzy" powinna być wspierana i rozwijana tylko wtedy, gdy 
stanowi wspólne wyzwanie, mające na celu promowanie edukacji i badań jako dóbr publicznych; gdy zapewnia 
powszechny dostęp do wiedzy oraz pozwala obywatelom na dokonanie krytycznej oceny wyborów naukowych i 
technicznych, przed jakimi są stawiani. Jednakże obecnie obrany kierunek jest zgoła inny: zawęża powyższy 
projekt do zbudowania "wspólnego rynku wiedzy", czego szkodliwe skutki są zauważalne wszędzie, jak choćby 
osłabienie  niezależności  naukowej,  erozja  systemu  badań  publicznych,  wzmocnienie  siły  firm  z  sektora 
prywatnego,  ogólna niepewność dotycząca warunków pracy i  nauki,  pogłębianie nierówności  w dostępie do 
wiedzy, oddalenie obywateli od wyborów naukowych i technologicznych, które ich dotyczą. 

W ostatnich latach zintensyfikowała się i tak już znaczna mobilizacja wśród uczniów szkół średnich, studentów, 
pracowników edukacyjnych naukowych, a także wśród różnych europejskich ruchów społecznych. Zjawisko to 
wyraźnie odzwierciedla zapotrzebowanie na publiczny sektor edukacji i badań naukowych, który nie może być 
stworzony bez demokratycznej debaty ani w oparciu o zasady rynkowe.

Dlatego wzywamy do udziału w anty-szczycie europejskim w marcu 2010 roku.
Zjednoczmy się i zorganizujmy go razem,

PRZECIW urynkowieniu działalności edukacyjnej i naukowej, 
PRZECIW ogólnej konkurencji wśród populacji i terytoriów, 

ZA niezależnymi oraz demokratycznymi państwowymi usługami z zakresu 
szkolnictwa wyższego i badań naukowych.

Pierwsi sygnatariusze:
> Association pour la Taxation des Transactions pour l'Aide aux Citoyens - Attac 
> Fac verte
> Fédération CGT de l’éducation, de la recherche, et de la culture – FERC Sup-CGT
> Fondation Sciences Citoyennes 
> Sauvons La recherche – SLR 
> Sauvons L’Université – SLU 
> Sud éducation, Sud étudiants, Sud recherche
> Syndicat National des Chercheurs Scientifiques – SNCS-FSU 
> Syndicat National de l’Enseignement Supérieur – SNESUP-FSU 
> Syndicat national des travailleurs de la recherche scientifique – SNTRS-CGT
> Union nationale des étudiants de France – UNEF
> Union des Familles Laďques – UFAL 

Podpis : sign@spring2010.eu

mailto:sign@spring2010.eu

